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PËRMBAJTJA  
 

KAPITULLI I - SKEMA E DETYRUESHME E SIGURIMEVE SHOQËRORE 
 

Kapitulli I.1 Ligjet 
 

Ligj nr.7703 
datë 11.5.1993 
 
 

Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë 
ndryshuar me ligjet:  
-nr.7932, datë 17.5.1995; nr.8286, datë 16.2.1998; nr.8392, datë 
2.9.1998; nr.8575, datë 3.2.2000; nr.8776, datë 26.4.2001; nr.8852, 
datë 27.12.2001; nr.8889, datë 25.4.2002; nr.9058, datë 20.3.2003; 
nr.9114, datë 24.7.2003; nr.9377, datë 21.4.2005; nr.9498, datë 
3.4.2006; nr.9600, datë 27.7.2006; nr.9708, datë 5.4.2007; nr.9768, 
datë 9.7.2007;  nr.10 070, datë 5.2.2009 13 

   
Ligj nr.9136 
datë 11.9.2003 
 

Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të sigurimeve shoqërore dhe 
shëndetësore në Republikën e Shqipërisë 
ndryshuar me ligjet:  
-nr.9329, datë 6.12.2004; nr.9457, datë 21.12.2005; nr.9933, datë 
26.6.2008  45 

   
Ligj nr.9588 
datë 25.7.2006 

Për rillogaritjen e pensioneve  
 51 

   
Ligj nr.9442 
datë 16.11.2005 

Për ratifikimin e Konventës nr.102 të Organizatës Ndërkombëtare të 
Punës “Për sigurimet shoqërore (Standardet minimale)” 53 

   
Ligj nr.8960 
datë 24.10.2002 

Për ratifikimin e Kartës Sociale Europiane, e ndryshuar 
 

77 
 

   
Ligj nr.9066 
datë 15.5.2003 
 

Për ratifikimin e “Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë për mbrojtjen 
shoqërore” 104 

   
Kapitulli I.2 Vendime të Këshillit të Ministrave  

   
Vendim i KM 
nr.526, datë 20.12.1958 
 

Për ndarjen e punëve në kategori për efekt pensioni  
ndryshuar me vendime të KM: 
- nr.54, datë 5.10.1966; nr.63, datë 4.4.1974; nr.58, datë 21.2.1976; 
nr.273, datë 19.8.1977; nr.79, datë 28.5.1979; nr.56, datë 23.3.1978; 
nr.181, datë 20.5.1980; nr.254, datë 3.7.1980; nr.342, datë 29.8.1980; 
nr.461,datë 11.11.1980; nr.78, datë 10.3.1981; nr.447, datë 28.10.1981; 
nr.288, datë 15.10.1982; nr.16, datë 8.1.1983; nr.49, datë  8.2.1985; 
nr.317, datë 9.9.1986; nr.446, datë 19.12.1986; nr.186, datë 30.5.1987; 
nr.479 datë, 18.12.1987; nr.195, datë 29.5.1989; nr.36, datë 9.2.1990; 
nr.130, datë 25.4.1990; nr.302, datë 27.8.1990; nr.305, datë 27.8.1990; 
nr.394, datë 17.11.1990; nr.421, datë 10.12.1990; nr.423, datë 
10.12.1990; nr.34, datë 22.1.1991; nr.244, datë 23.7.1991; nr.317, datë 
2.9.1991; nr.468, datë 24.12.199; nr.138, datë 6.3.1993; nr.122, datë 
6.3.1993; nr.209, datë 6.3.1993; 
-ndryshuar me udhëzim të KM nr.4, datë 2.12.1987; 
-ndryshuar me urdhër të përbashkët të Ministrisë së Financave dhe të 
Ministrisë së Shëndetësisë nr.1, datë 11.8.1986; nr.2, datë 8.6.1987; 
nr.l, datë 3.7.1989; nr.2, datë 7.9.1989; nr.3, datë 23.4.1988; nr.3, datë 
26.4.1990; nr.4, datë 14.7.1990; nr.5, datë 24.7.1990; nr.6, datë 
25.10.1990; nr.7, datë 25.10.1990; nr.8, datë 23.12.1990; nr.9, datë 
24.5.1991; nr.10, datë 24.5.1991 116 
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Vendim i KM 
nr.1114, datë 30.7.2008 
 

Për disa çështje në zbatim të ligjeve nr.7703, datë 11.5.1993 “Për 
sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, nr.9136, 
datë 11.9.2003 “Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 
sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore në Republikën e Shqipërisë”, të 
ndryshuar, dhe nr.7870, datë 13.10.1994 “Për sigurimet shëndetësore në 
Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar 
- ndryshuar me vendime të KM nr.1477, datë 12.11.2008; nr.376, datë 
8.4.2009; nr.700, datë 18.6.2009; nr.1206, datë 11.12.2009; nr.477, 
datë 30.6.2010; 138 

   
Vendim i KM 
nr.285, datë 4.5.2007 
 

Për përcaktimin e pagës referuese mujore, për efekt të llogaritjes së 
kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, dhe të tatimit mbi 
të ardhurat personale, sipas nomenklaturës së veprimtarisë ekonomike, 
për të punësuarit në sektorin jopublik, që kryejnë punë të pakualifikuara e 
të kualifikuara, si dhe për personelin drejtues e tekniko-ekonomik të tyre 147 

   
Udhëzim i MF 
nr.10, datë 21.6.2007 
 

Për  zbatimin e vendimit të Këshillit të Ministrave nr.285, datë 4.5.2007 
“Për përcaktimin e pagës referuese mujore, për efekt të llogaritjes së 
kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, dhe të tatimit mbi 
të ardhurat personale, sipas nomenklaturës së veprimtarisë ekonomike, 
për të punësuarit në sektorin jopublik, që kryejnë punë të pakualifikuara e 
të kualifikuara, si dhe për personelin drejtues e tekniko-ekonomik të tyre” 191 

   
Vendim i KM 
nr.561, datë 12.8.2005 

Për përcaktimin e pagave referuese për llogaritjen e pensioneve 
 

198 

   
Vendim i KM 
nr.590, datë 31.8.2006    

Për zbatimin e ligjit nr.9588, datë 25.7.2006 “Për rillogaritjen e 
pensioneve”  201 

   
Vendim i KM 
nr.642, datë 11.6.2009 

Për përcaktimin e koeficientëve të indeksimit të bazës së vlerësimit vjetor 
individual, për llogaritjen fillestare të pensioneve 202 

   
Vendim i KM 
nr.1628, datë 17.12.2008 

Për përcaktimin e koeficientëve të indeksimit të bazës së vlerësimit vjetor, 
individual, për llogaritjen fillestare të pensioneve 203 

   
Vendim i KM  
nr.731, datë 7.11.2007 

Për përcaktimin e koeficientëve të indeksimit të bazës së vlerësimit vjetor, 
individual, për llogaritjen fillestare të pensioneve 204 

   
Vendim i KM  
nr.400, datë 21.6.2006 

Për përcaktimin e koeficientëve të indeksimit të bazës së vlerësimit vjetor, 
individual, për llogaritjen fillestare të pensioneve 205 

   
Vendim i KM  
nr.374, datë 31.5.2005 

Për përcaktimin e koeficientëve të indeksimit të bazës së vlerësimit vjetor, 
individual, për llogaritjen fillestare të pensioneve 206 

   
Vendim i KM  
nr.357, datë 1.6.2004 

Për përcaktimin e koeficientëve të indeksimit të bazës së vlerësimit vjetor, 
individual, për llogaritjen fillestare të pensioneve  207 

   
Vendim i KM  
nr.295, datë 8.5.2003 

Për përcaktimin e koeficientit të indeksimit të bazës mesatare të vlerësimit 
vjetor, individual për llogaritjen  fillestare të pensionit 208 

   
Vendim i KM  
nr.258, datë 13.6.2002 

Për përcaktimin e bazës së vlerësimit vjetor, individual, për llogaritjen 
fillestare të pensionit 208 

   
Vendim i KM  
nr.360,datë 27.5.2001 

Për përcaktimin e bazës së vlerësimit vjetor, individual, për llogaritjen 
fillestare të pensionit 209 
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Vendim i KM 
nr.159, datë 7.4.2000 

Për zbatimin e ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën e Shqipërisë” 210 

   
Vendim i KM  
nr.388, datë 19.8.1999 

Për zbatimin e ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën e Shqipërisë” 210 

   
Vendim i KM  
nr.726, datë 19.11.1998 

Për zbatimin e ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën e Shqipërisë” 211 

   
Vendim i KM  
nr.249, datë 5.6.1992 

Për krijimin e Institutit të Sigurimeve Shoqërore 212 

   
Vendim i KM  
nr.161, datë 11.4.1994 

Për miratimin e statutit të Institutit të Sigurimeve Shoqërore 
 

213 

   
Vendim i KM  
nr.1022, datë 9.7.2008 
 

Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.161, datë 11.4.1994 të 
Këshillit të Ministrave “Për miratimin e statutit të Institutit të Sigurimeve 
Shoqërore” 218 

   
Vendim i KM  
nr.788, datë 14.12.2005 

Për përcaktimin e aksidentit në punë ose për shkak të punës 
 

221 

   
Vendim i KM  
nr.396, datë 28.6.2007 

Për përcaktimin e sëmundjeve profesionale 
 

222 

   
Vendim i KM  
nr.837, datë 28.12.2005 

Për informimin e kontribuesve dhe të përfituesve nga skema e 
detyrueshme e sigurimeve shoqërore 226 

   
Vendim i KM  
nr.310, datë 24.7.1992 
 

Për kompensimin për frymë të shpenzimeve nga rritja e çmimeve të disa 
artikujve ushqimorë 
- ndryshuar me vendimet e KM nr.351, datë 10.08.1992; nr.440, datë 
10.10.1992; nr.99, datë 21.02.1995 227 

   
Vendim i KM  
nr.274, datë 12.6.1993 
 

Për kompensimin për frymë të shpenzimeve nga rritja e çmimit të bukës 
- ndryshuar me vendime të KM nr.98, datë 15.3.1994; nr.99, datë 
21.2.1995 230 

   
Vendim i KM 
nr.78, datë 14.2.1994 

Për çmimet e shitjes së karburanteve për invalidët paraplegjikë 
 

232 

   
Vendim i KM  
nr.138, datë 31.3.1994 
 

Për kompensimin e shpenzimeve nga ndryshimi i çmimit të energjisë 
elektrike dhe lëndëve djegëse 
- ndryshuar me  vendimet e KM nr.202, datë 16.05.1994; nr.320, datë 
11.07.1994; nr.560, datë 21.11.1994; nr.115, datë 27.02.1995 233 

   
Vendim i KM  
nr.471, datë 15.7.1996 

Për kompensimin nga ndryshimi i çmimit të bukës, vajgurit dhe gazit 
të lëngshëm 236 

   
Vendim i KM  
nr.703, datë 27.12.2001 

Për skemën e kompensimit të shpenzimeve nga rritja e çmimit të bukës 
dhe të disa artikujve ushqimorë 237 

   

Vendim i KM  
nr.401, datë 21.6.2006 

Për kompensimin e të ardhurave mujore të pensionistëve 238 

   
Vendim i KM  
nr.565, datë 9.8.2006 
 

Për mbrojtjen e shtresave në nevojë, nga rritja e çmimit të energjisë 
elektrike 
- ndryshuar me vendim të KM nr.238, datë 7.4.2010 239 
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Vendim i KM  
nr.763, datë 27.11.2006 

Për kompensimin e të ardhurave mujore të pensionistëve 240 

   
Vendim i KM  
nr.17, datë 20.1.2007 

Për kompensimin e të ardhurave  mujore të pensionistëve të fshatit 
 

241 

   
Vendim i KM  
nr.27 datë 15.1.1993 

Për rritjen e masës së pensioneve 243 

   
Vendim i KM  
nr.345, datë 12.6.1993 

Për rritjen e pensioneve, të përkrahjes sociale dhe të ndihmave ekonomike 244 

   
Vendim i KM  
nr.605, datë 31.12.1993 

Për rritjen e pensioneve dhe të të ardhurave nga papunësia 245 

   
Vendim i KM  
nr.461, datë 3.10.1994 

Për rritjen e pensioneve 246 

   
Vendim i KM  
nr.98, datë 21.2.1995 

Për disa shtesa në vendimin e Këshillit të Ministrave nr.461, datë 
3.10.1994 “Për rritjen e pensioneve” 247 

   
Vendim i KM  
nr.245, datë 22.5.1995 

Për rritjen e pensioneve 
 

248 

   
Vendim i KM  
nr.581, datë 25.10.1995 

Për rritjen e pensioneve 
 

249 

   
Vendim i KM  
nr.229, datë 1.4.1996 

Për rritjen e pensioneve 
 

250 

   
Vendim i KM  
nr.67, datë 30.1.1998 

Për rritjen e pensioneve 
 

251 

   
Vendim i KM 
nr.826, datë 30.12.1998 

Për rritjen e pensioneve 
 

252 

   
Vendim i KM  
nr.290, datë 10.6.1999 

Për një shtesë në vendimin e Këshillit të Ministrave nr.826, datë 
30.12.1998 "Për rritjen e pensioneve" 253 

   
Vendim i KM 
nr.387, datë 14.7.2000 

Për rritjen e pensioneve 
 

253 

   
Vendim i KM  
nr.404,datë 11.6.2001 

Për rritjen e pensioneve 
 

255 

   
Vendim i KM  
nr. 256, datë 13.6.2002 

Për rritjen e pensioneve 256 

   

Vendim i KM  
nr.436, datë 26.6.2003 

Për rritjen e pensioneve 
 

257 

   
Vendim i KM  
nr.422, datë 2.7.2004 

Për rritjen e pensioneve  
 

258 

   
Vendim i KM  
nr. 383, datë 31.5.2005 

Për rritjen e pensioneve 
 

259 

   

Vendim i KM  
nr.399, datë 21.6.2006 

Për rritjen e pensioneve 
 

260 
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Vendim i KM  
nr.448, datë 13.7.2007 

Për rritjen e pensioneve 
 

262 

   
Vendim i KM  
nr.501, datë 16.8.2007 

Për disa ndryshime në vendimin nr.448, datë 13.7.2007 të Këshillit të 
Ministrave “Për rritjen e pensioneve”  264 

   
Vendim i KM  
nr.856, datë 18.6.2008 

Për rritjen e pensioneve 
 

265 

   
Vendim i KM  
nr.415, datë 27.4.2009 

Për rritjen e pensioneve 
 

267 

   
Vendim i KM  
nr.474, datë 30.6.2010 

 Për rritjen e pensioneve 
 

270 

   
Vendim i KM  
nr.386, datë 14.7.2000 

Për rritjen e pensioneve suplementare 
 

273 

   
Vendim i KM  
nr.403, datë 11.06.2001 

Për rritjen e pensioneve suplementare 
- ndryshuar me vendim të KM nr.457, datë 28.6.2001 274 

   
Vendim i KM  
nr.255, datë 13.6.2002 

Për rritjen e pensioneve suplementare 
 

275 

   
Vendim i KM  
nr.444, datë 26.6.2003 

Për rritjen e pensioneve suplementare të ushtarakëve dhe të pensioneve 
dhënë familjarëve të pilotëve të rënë në krye të detyrës 276 

   
Vendim i KM  
nr.423, datë 2.7.2004 

Për rritjen e pensioneve suplementare të ushtarakëve dhe të pensioneve 
familjare të familjeve të pilotëve, që kanë humbur jetën në përmbushje të 
detyrës, gjatë fluturimit 277 

   
Vendim i KM  
nr.71, datë 4.2.2005  
 

Për rritjen e masës së trajtimit të veçantë të punonjësve, që kanë punuar 
në disa ndërmarrje të industrisë ushtarake, dhe të pilotëve fluturues, në 
pension  278 

   
Vendim i KM  
nr.375, datë 31.5.2005 

Për rritjen e trajtimeve financiare, të veçanta 
 

278 

   
Vendim i KM  
nr.384, datë 31.5.2005 

Për rritjen e pensioneve suplementare të ushtarakëve 
 

279 

   
Vendim i KM  
nr.459, datë 21.6.2006 

Për rritjen e pensioneve suplementare të ushtarakëve, të punonjësve të 
Policisë së Shtetit dhe të trajtimeve të veçanta financiare 280 

   
Vendim i KM  
nr.447, datë 13.7.2007 

Për rritjen e pensioneve suplementare të ushtarakëve, të punonjësve të 
Policisë së Shtetit dhe të trajtimeve të veçanta financiare  281 

   
Vendim i KM  
nr.820, datë 18.6.2008 

Për rritjen e pensioneve suplementare të ushtarakëve, të punonjësve të 
Policisë së Shtetit dhe të trajtimeve të veçanta financiare 282 

   
Vendim i KM  
nr.416, datë 27.4.2009 

Për rritjen e pensioneve suplementare të ushtarakëve e të punonjësve të 
Policisë së Shtetit dhe të trajtimeve të veçanta financiare 283 

   
Vendim i KM  
nr.476, datë 30.6.2010 

Për rritjen e pensioneve suplementare të ushtarakëve, të punonjësve të 
Policisë së Shtetit dhe të trajtimeve të veçanta financiare  285 

   
Vendim i KM  
nr.232, datë 10.4.1998 

Për rritjen e shpërblimit të veteranëve të luftës kundër pushtuesve 
nazifashistë të popullit shqiptar 286 
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Vendim i KM  
nr.109, datë 13.3.1999 

Për rritjen e shpërblimit të veteranëve të luftës kundër pushtuesve 
nazifashistë të popullit shqiptar 287 

   
Vendim i KM  
nr.217, datë 10.4.2003 

Për rritjen e masës së shpërblimit të veteranëve të Luftës Antifashiste 
Nacionalçlirimtare të popullit shqiptar 287 

   
Vendim i KM 
nr.104, date 9.3.2000 

Për ngushtimin e diferencave të masës së pensioneve 
 289 

    

Vendim i KM  
nr.518, datë 21.9.2000 

Për ngushtimin e diferencave të masës së pensioneve të parakohshme 
 

290 

   
Vendim i KM 
nr.489, datë 16.10.20025 

Për ngushtimin e diferencave të masës së pensioneve të caktuara në 
periudhën kohore 1 tetor 1993 - 31 dhjetor 1996 295 

   
Vendim i KM  
nr.787, datë 26.11.2003 

Për zbatimin e fazës së katërt të ngushtimit të diferencave në masën e 
pensioneve 332 

   
Vendim i KM  
nr.319, datë 13.5.2005 

Për zbatimin e fazës së pestë të ngushtimit të diferencave në masën e 
pensioneve 350 

   

Kapitulli I.3 Rregulloret e ISSH 
   

Rregullore e ISSH nr.1 
datë 21.10.2008 

Për caktimin, administrimin dhe pagesën e pensioneve 353 

   
Rregullore e ISSH nr.2 
datë 2.12.2008 

Për kontributin e sigurimeve shoqërore 408 

   
Rregullore e ISSH nr.4 
datë 25.5.2009 

Për sigurimin vullnetar në Institutin e Sigurimeve Shoqërore 513 

   

KAPITULLI II - SKEMAT E SIGURIMIT SHOQËROR SUPLEMENTAR 
   

Ligj nr.8097 
datë 21.3.1996 
 

Për pensionet shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione 
kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit 
- ndryshuar me ligjet nr.8500, datë 10.6.1999; nr.9061, datë 8.5.2003; 
- nr.9827, datë 5.11.2007; nr.9990, datë 15.9.2008 528 

   
Vendim i KM  
nr.382, datë 20.5.1996 
 

Për zbatimin e ligjit nr.8097, datë 21.3.1996 “Për pensionet shtetërore 
suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të 
punonjësve të shtetit” 
-ndryshuar me vendimet e KM nr.808, datë 24.12.1998; nr.499, datë 
21.9.2000; nr.120, datë 08.03.2001; nr.296, datë 8.5.2003; nr.467, datë 
23.6.2005; nr.347, datë 19.3.2008; nr.641, datë 11.06.2009; 535 

   

Vendim i KM  
nr.808, datë 24.12.1998 

Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimet e Këshillit të Ministrave nr. 
396, datë 26.9.1997, nr. 335, datë 2.9.1997 dhe nr.382, datë 20.5.1996 540 

   
Vendim i KM  
nr.499, datë 21.9.2000 
 

Për disa ndryshime në vendimin nr.382, datë 20.5.1996 të Këshillit të 
Ministrave “Për zbatimin e ligjit nr.8097, datë 21.3.1996, për pensionet 
shtetërore suplementare të personave, që kryejnë funksione kushtetuese 
dhe të punonjësve të shtetit” 541 

   
Vendim i KM  
nr.120, datë 8.3.2001 
 

Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr.382, datë 20.5.1996 të 
Këshillit të Ministrave “Për zbatimin e ligjit nr.8097, datë 21.3.1996 “Për 
pensionet shtetërore suplementare të personave, që kryejnë funksione 
kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”” 546 
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Vendim i KM  
nr.296, datë 8.5.2003 
 

Për disa shtesa në vendimin nr.382, datë 20.5.1996 të Këshillit të 
Ministrave “Për zbatimin e ligjit nr.8097, datë 21.3.1996 “Për pensionet 
shtetërore suplementare të personave, që kryejnë funksione kushtetuese 
dhe të punonjësve të shtetit”” 547 

   
Vendim i KM  
nr.467, datë 23.6.2005 
 

Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr.382, datë 20.5.1996 të 
Këshillit të Ministrave “Për zbatimin e ligjit nr.8097, datë 21.3.1996 “Për 
pensionet shtetërore suplementare të personave, që kryejnë funksione 
kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit””, të ndryshuar 548 

   
Vendim i KM  
nr.347, datë 19.3.2008 
 

Për disa shtesa në vendimin nr.382, datë 20.5.1996 të Këshillit të 
Ministrave “Për zbatimin e ligjit nr.8097, datë 21.3.1996 “Për pensionet 
shtetërore suplementare të personave, që kryejnë funksione kushtetuese 
dhe të punonjësve të shtetit””, të ndryshuar 549 

   
Vendim i KM  
nr.641, datë 11.6.2009  
 

Për  një shtesë në vendimin nr.382, datë 20.5.1996 të Këshillit të 
Ministrave “Për zbatimin e ligjit nr.8097, datë 21.3.1996 “Për pensionet 
shtetërore suplementare të personave, që kryejnë funksione kushtetuese 
dhe të punonjësve  të shtetit””, të ndryshuar 551 

   
Ligj nr.10 139 
datë 15.5.2009 
 

Për pensionet shtetërore suplementare të punonjësve të universiteteve, të 
shkollave të larta, Qendrës së Studimeve Albanologjike, Akademisë së 
Shkencave dhe të gjitha institucioneve të tjera kërkimore publike në 
Republikën e Shqipërisë, të cilët kanë tituj shkencorë 551 

   
KAPITULLI  III - SKEMAT E TRAJTIMEVE TË VEÇANTA 

   
Ligj nr.7514 
datë 30.9.1991 
 

Për pafajësinë, amnistinë dhe rehabilitimin e ish-të dënuarve dhe të 
përndjekurve politikë 
- ndryshuar me ligjin nr.7660, datë 14.1.1993; 
- ndryshuar me ligjin nr.7719, datë 8.6.1993; 
- ndryshuar me ligjin nr.7772, datë 7.12.1993; 
- ndryshuar me ligjin nr.8997, datë 30.1.2003; 555 

   
Udhëzim i KM 
nr.2, datë 4.1.1992 
 

Për zbatimin e ligjit nr.7514, datë 30.9.1991 “Për pafajësinë, amnistinë 
dhe rehabilitimin e ish-të dënuarve dhe të përndjekurve politikë” 
- ndryshuar me udhëzimin e KM nr.7, datë 29.10.1992; 
- ndryshuar me udhëzimin e KM nr.2, datë 06.03.1993; 559 

   

Ligj nr.7874 
datë 17.11.1994 
 

Për statusin e veteranit të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare të 
popullit shqiptar. 
- ndryshuar me ligjin nr.8526, datë 23.9.1999; 
- ndryshuar me ligjin nr.9568, datë 19.6.2006; 
- ndryshuar me ligjin nr.9724, datë 3.5.2007; 562 

   

Vendim i KM 
nr.190, datë 3.5.1995 

Për zbatimin e ligjit nr. 7874, datë 17.11.1994 " Për statusin e veteranit 
të luftës kundër pushtuesve nazifashistë" 565 

   
Ligj nr.7663 
datë 20.1.1993 

Për statusin e invalidit të luftës kundër pushtuesve nazifashistë të popullit 
shqiptar 570 

   
Vendim i KM  
nr.326, datë 21.6.1993 
 

Për kriteret e trajtimit të invalidëve të luftës kundër pushtuesve 
nazifashistë të popullit shqiptar 
- ndryshuar me vendim të KM nr.186, datë 21.4.2000;  
- ndryshuar me vendim të KM nr. 332, datë 29.5.2003; 572 

   
Ligj nr.8607 
datë 27.4.2000 
 

Statusi i dëshmorit të atdheut 
-ndryshuar me ligjin nr.9243, datë 17.6.2004; 
- ndryshuar me ligjin nr.9650, datë 27.11.2006; 574 
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Vendim i KM  
nr.151, datë 25.4.2002 
 

Për statusin "Dëshmor i atdheut" 
-ndryshuar me vendime të KM nr.393, datë 12.06.2003; nr.95, datë 
15.02.2006; nr.554, datë 15.08.2007; nr.834, datë 11.6.2008; nr.1033, 
datë 08.10.2009; 579 

   
Ligj nr.7889 
datë 14.12.1994 
 

Për statusin e invalidëve të punës  
- ndryshuar me ligjin nr.8052, datë 21.12.1995; 
- ndryshuar me ligjin nr.9143, datë 16.10.2003; 582 

   
Vendim i KM  
nr.869, datë 18.6.2008 

Për zbatimin e ligjit nr.7889, datë 14.12.1994 “Statusi i invalidit” 
- ndryshuar me vendim të KM nr.1235, datë 16.12.2009; 585 

   
Vendim i KM  
nr.723, datë 19.11.1998 
 

Për zbatimin e ligjit nr.7889, datë 14.12.1994 "Për statusin e invalidit" 
- ndryshuar me vendime të KM nr.183, datë 15.04.1999; nr.687, datë 
15.12.2000; nr.874, datë 18.06.2008; nr.1692, datë 17.12.2008; 
 586 

Ligj nr.8626 
datë 22.6.2000 
 

Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik 
- ndryshuar me ligjin nr.9355, datë 10.3.2005; 
- ndryshuar me ligjin nr.9506, datë 3.4.2006; 588 

   
Vendim i KM  
nr.31, datë 20.1.2001 
 

Për përfitimet nga statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik 
- ndryshuar me vendime të KM nr.302, datë 27.06.2002; nr.619, datë 
7.9.2006; nr.871, datë 18.06.2008; nr.1689, datë 17.12.2008; nr.326, 
datë 12.03.2009; nr.1236, datë 16.12.2009; 591 

   
Ligj nr.9128 
datë 29.7.2003 

Për një trajtim të veçantë financiar të pilotëve fluturues në pension 
- ndryshuar me ligjin nr.10 135, datë 11.5.2009; 593 

   
Vendim i KM 
nr.53, datë 29.1.2004 

Për procedurat dhe masën e trajtimit të veçantë financiar të pilotëve 
fluturues në pension  595 

   
Ligj nr.8455 
datë 4.2.1999 
 

Për një trajtim të veçantë të familjeve të pilotëve dhe të ekipit të ndihmës 
së shpejtë mjekësore që humbasin jetën në përmbushje të detyrës gjatë 
fluturimit 
- ndryshuar me ligjin nr.8684, datë 9.11.2000 596 

   
Vendim i KM  
nr.167, datë 8.4.1999 
 

Për mënyrën e caktimit dhe të përfitimit të shpërblimit  dhe të pensionit 
familjar nga pjesëtarët e familjeve të pilotëve, që humbasin jetën në 
përmbushjen e detyrës gjatë fluturimit 598 

   
Ligj nr.8685 
datë 9.11.2000 
 

Për një trajtim të veçantë të punonjësve që kanë punuar në miniera në 
nëntokë 
- ndryshuar me ligjin nr.9356, datë 17.3.2005; 
- ndryshuar me ligjin nr.9706, datë 5.4.2007; 599 

   
Vendim i KM  
nr.73, datë 15.2.2001 
 

Për kriteret dhe masën e trajtimit të veçantë të punonjësve që kanë punuar 
në minierë, nëntokë 
- ndryshuar me vendim të KM nr.374, datë 27.5.2001; 601 

   
Ligj nr.9179 
datë  29.1.2004 
 

Për një trajtim të veçantë të punonjësve, që kanë punuar në disa 
ndërmarrje të industrisë ushtarake 
- ndryshuar me ligjin nr.9687, datë 5.3.2007;  603 

   
Vendim i KM  
nr.161, datë 18.3.2004 

Për mënyrën e llogaritjes, të caktimit dhe pagesës së përfitimeve për 
punonjësit, që kanë punuar në disa ndërmarrje të industrisë ushtarake 605 

   
Ligj nr.8328 
datë 16.4.1998 

Për të drejtat dhe trajtimin e të dënuarve me burgim 
(ekstrakt) 607 
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Vendim i KM  
nr.396, datë 27.7.2000 

Për njohjen e periudhës së sigurimit për efekt pensioni dhe aksidenti në 
punë të të dënuarve me burgim 607 

   
Vendim i KM  
nr.429, datë 12.9.2002 

Për kushtet e përfitimit, shumën dhe procedurën e dhënies së pensioneve 
të posaçme shtetërore dhe të shtesave të pensioneve të posaçme shtetërore 609 

 


